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Finns det mansforskning i Finland? Ja , men 
den är oftast svårtillgänglig för nordiska eller 
anglosaxiska läsare på grund av språket. Det 
mesta är skrivet på finska och handlar om 
mäns liv i Finland. Mitt syfte här är att ge en 
bild både av tidigare studier om män som inte 
kallades för mansforskning och den senaste 
tidens kritiska mansforskning i Finland. Jag 
kommer att presentera forskning om män och 
maskuliniteter i Finland genom att titta när-
mare på en rad antologier från 1990-talet och 
början av 2000-talet där olika perspektiv och 
teman kring män har samlats. 

Redan på 1960-talet diskuterades mannens 
liv och mansrollen i Finland i samband med 
den jämställdhetspolitiska kampen om kvin-
nornas position i samhället. En ny genus-
ideologi skapades av unga radikala akade-
miker som krävde förändringar inte bara av 
kvinnorollen utan också av mansrollen. Bland 
dessa radikaler fanns forskare som genom sitt 

akademiska arbete synliggjorde kvinnors och 
mäns position i arbetslivet, familjen och 
politiken i Finland.1 I början av 1980-talet 
publicerades flera studier som behandlade 
män. En stor del av dessa rörde kvalitativa 
studier kring alkohol, t ex om män och fylla 
som filmmotiv,1 bostadslösa alkoholister,3 och 
(manlig) krogkultur.4 Också förlusten av man-
lig autonomi i förortsfamiljer,5 och i arbets-
livet,6 analyserades. Dessa studier hade inte 
någon anknytning till jämställdhetspolitik 
eller genusteori. Trots att författarna inte iden-
tifierade sig som mansforskare (det var ju fråga 
om allmän sociologisk teori- och metod-
utveckling), skriver de om t ex den "manliga 
naturen" och "manliga värden" som om-
huldas på krogarna: 

Förortskrogar i Finland är [...] reservoarer 
av manliga värden [...] Män förväntas vara 
tokiga på ett eller annat sätt; detta är en 
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essentiell betingelse av att vara maskulin 
[...] att vara tokig i bilar, fånig nog att 
samla frimärken, att vara idrottsbiten. En 
mans relation till samhället är förmedlad 
via hans fru, till vars vård han överlämnar 
sin självkontroll och på det sättet tillåter 
sig friheten att fira sin självständighet och 
sin manliga natur.7 

Den första utredningen och bibliografin över 
mansforskning på finska publicerades av dele-
gationen för jämställdhetsärenden år 1986.8 I 
utredningen diskuterades mansforskningens 
teoretiska grundfrågor, och den innehöll infor-
mation om studier och annan litteratur som 
hade med män att göra. Utredningen kritiserar 
tidigare forskning om män för att koncentrera 
för mycket på mäns misär och att generalise-
ringar av deras miserabla liv bara upprätt-
håller självförakt bland män. Kvinnorörelsens 
mansideal från olika tider analyseras även och 
en utmaning för mansforskning formuleras: 
skall män också kunna granska sitt liv på egna 
villkor, eller ska de alltid ta hänsyn till 
kvinnornas villkor och krav på förändring? 

I början av 1990-talet publicerades flera 
antologier kring män vilka explicit var föran-
krade i feministisk forskning. Bland litteratur-
vetare och mediaforskare undersökte man t ex 
representationer av män och maskulinitet i 
kultur, media och litteratur.9 Begreppet hege-
monisk maskulinitet väckte intresse också i 
Finland och ledde till antologin Miestä 
rakennetaan, maskuliinisuuksia puretaan 
[Mannen konstrueras, maskuliniteter dekon-
strueras] (1994). 1 0 Den innehåller tolv artiklar 
av nio manliga och tre kvinnliga forskare och 
handlar om hegemonisk maskulinitet, våld, 
sexualitet, vårdarbete, känslor, islam, scouter, 
film och sport. I inledningen till antologin 
förhåller sig redaktörerna till den manliga 

normen och definierar sin politiska stånd-
punkt följande: 

Mannen har blivit sedd som en norm i 
traditionell vetenskap och i västligt 
tänkande överhuvudtaget, även om denna 
premiss, som känt, också blivit kritiserad. 
Vi tror emellertid inte att mannen är en 
sådan norm, men vill fråga: vad och vem är 
omfattad i normen och vad och vem är 
exkluderad? Varför skiljer det kulturella 
system som kallas för hegemonisk masku-
linitet ut kvinnor och män som getter och 
får, och vilka konsekvenser har detta [...] 

Kritisk forskning om maskuliniteter 
kan ge en röst till minoritetsgrupper eller till 
de som har blivit stämplade av den 
dominerande kulturen och detta kan på sitt 
sätt finna ut någonting nytt om maktens 
kärna. På samhällsnivån kan detta leda till 
förändringar i institutioner och av kultu-
rella förståelser. På individnivån kan det 
förändra förhållningssätt, öka självför-
ståelse och social förmåga och möjliggöra 
skapandet av en positiv manlighet." 

I början av 1990-talet insamlades också ett 
stort material bestående av mäns livshistorier 
då delegationen för jämställdhetsärenden till-
sammans med Finlands Litteratursällskap 
organiserade en tävling i självbiografi. Tio 
forskare (av vilka två var kvinnor) analyserade 
materialet från olika perspektiv och skrev var 
sin artikel till en antologi om mannens liv, 
Miehen elämää [Mannens liv], som kom ut 
1994. De åtta manliga forskarna skrev om 
uppfostran, sexualitet, arbetslöshet och skam, 
de två kvinnliga om äktenskap och krig. Även 
om man genom insamlingen av självbiografier 
ursprungligen strävade efter mer positiva 
aspekter i männens liv förstärkte antologins 
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bidrag en allmän uppfattning om ett mise-
rabelt liv hos finska män, inte minst på grund 
av den inledande artikeln av J.P. Roos, som 
skriver: 

Grundberättelsen av en 40-50 årig finsk 
man [...] går så här: barndom i ett hem där 
positiva känslor knappt visades; en 
avlägsen far och en undergiven mor som är 
besviken på sitt liv; ett blygt men eventuellt 
aktivt barn [...] som i skolan blir ängslig, 
isolerad och kanske vild men samtidigt 
svag i sin självkänsla [...] relationer med 
kvinnor är svåra och erfarenheterna under 
militärtjänsten är präglade av orättvisa, 
meningslöshet och depression [...1 diverse 
arbetsplatser eller yrkesutbildning skaffas 
utan speciella mål eller mening. Den rätta 
kvinnan hittas, ofta utan längre överlägg-
ning eller sökande, graviditet leder till äk-
tenskap och livet blir arbete, ekonomiser-
ande, knapphet [...] Senare börjar mannen 
lida av hälsoproblem [...] arbetslöshet och 
tidig pension. Livet har inte givit honom 
mycket." 

I samma ton skrev också Juha Siltala som 1994 
publicerade en av de mest sålda böckerna om 
män i Finland, Miehen kunnia. Suomalaisen 
miehen taistelu häpeää vastaan [Mannens ära. 
Den finska mannens kamp mot skam] 
(1994). 1 3 Ett mer optimistiskt perspektiv ger 
Merja Korhonens studie om upplevelser av 
faderskap bland män i medelåldern (1999). 1 4 

Med utgångspunkt i livshistoriska intervjuer 
analyserar hon förändringar i faderskap i rela-
tion till samhällets köns- och generations-
system, och konkluderar: 

Genom att jämföra generationer kan man 

visa att det har skett många förändringar 

speciellt i faderskapet [...] Medan pappor 

på 1950-talet mestadels var avlägsna från 

sina barns vardag, har de stora ålders-

klassernas män mer tydligt förhållit sig till 

sitt faderskap och i hemmet varit när-

varande på andra sätt än bara som försör-

jare. Till faderskapet hör mera närvaro, 

omsorg och närhet. 

I slutet av 1990-talet publicerades ytterligare 
fyra antologier: Miehenkuvia [Bilder om män] 
( 1996) om unga män i Finland, Tuppisuinen 
mies [Den moltysta mannen] (1998) om kön, 
språk och kultur; Homo Fennicus ( 1999) om 
de homosexuella männens liv i Finland, samt 
Mies ja muutos [Mannen och förändringen] 
(1999). 's Den sistnämnda innehåller explicit 
kritisk mansforskning med syfte att analysera 
män och förändring ur ett förstående men 
kritiskt maktperspektiv. Antologin innehåller 
tre delar som behandlar teori, sexualitet och 
våld. I teoridelen diskuteras mansforskningens 
relation till mansrörelser, manlighet utifrån 
psykologi, maskulinitet och nationalitet, samt 
kroppslighet i forskning om män och idrott. 
Under rubriken sexualitet handlar bidragen 
om heteromatrisen i skolan, män och kärlek 
inom litteratur, faderskap och modernise-
ringen av arbetarmäns sexualitet. I avsnittet 
om våld diskuteras sambandet mellan sexua-
litet och våld, och definitioner av våld och 
maskulinitet i en krigsfilm. Arto Jokinen 
skriver i sin inledning om hur kritisk mans-
forskning behöver skilja sig från kvinno-
forskning: 

Kritisk mansforskning fortsätter den 
feministiska traditionen av forskning om 
män och maskulinitet, förnyar den och 
producerar förhoppningsvis ny kunskap 
om sitt forskningsobjekt. Den borde ut-
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veckla teoretiska och metodologiska be-
grepp och ett tänkande som skiljer sig från 
den feministiska forskningen, kvinno-
forskningen och genusforskningen. Även 
om den kritiska mansforskningen är en del 
av det feministiska projektet, utgör den ett 
distinkt område eftersom mäns relation till 
makt inte är samma som kvinnors. En 
uppgift för kritisk mansforskning är att 
producera nya sätt att tala om män. Det är 
vårt syfte att förändra den rådande mans-
kulturen och genussystemet.16 

År 1999 skrev Jokinen en finskspråkig översikt 
som presenterar socialvetenskaplig samt 
litteratur- och konstvetenskaplig forskning om 
män under 1980- och 90-talen (1999). 1 7 

Samma år publicerade Jeff Hearn och Emmi 
Lattu en sammanfattning på engelska av 
forskningsresultat inom fyra områden av mäns 
liv i Finland: hem och arbete, marginalisering, 
våld och hälsa (1999). 18 

På zooo-talet har det skrivits flera avhand-
lingar om män och våld, 1 ' om söner som har 
dödat sin far,10 och om män, sport och kropps-
lighet.21 Den senaste antologin inom forsk-
ningen om män och maskuliniteter är Yhdestä 
puusta [Av en stam] (2003). I den fortsätter 
diskussionen om kritisk mansforskning, 
speciellt i relation till populärkultur som mäns 
magasin, radioprogram, pop- och rockmusik, 
och film. Antologins tio artiklar som är skrivna 
av fem män och tre kvinnor handlar om mäns 
och pojkars delkulturer och motkulturer, och 
om olika sätt att presentera sig som man. 1 
inledningsartikeln skriver Arto Jokinen om 
maskulinitetsteorier och kommer via person-
lighetsdrag, normativitet och konfigurations-
processer fram till diskursiva formationer som 
erbjuder vissa maskulina subjektpositioner. 
Definitionen av maskulinitet, som utgör den 

teoretiska grunden för antologin, formuleras 
följande: 

I en viss historisk tid och plats kodar, be-
tecknar och representerar medlemmar av 
en viss kultur handlingar, gester, saker och 
fenomen som maskulina. Ett subjekts 
maskulinitet består av en performativ rep-
etition av dessa handlingar och gester.22 

Gemensamt för alla texter i Jokinens antologi 
är ett kritiskt perspektiv på huruvida motstånd 
och diversitet leder till ett generellt ifråga-
sättande av manlig makt. Svaret blir nej. 
Motkulturens maskuliniteter hotar inte den 
hegemoniska maskuliniteten utan snarare för-
nyar och förstärker den. Genuskontrakt revi-
deras inte, även om de mer marginella masku-
liniteterna till viss del utmanar de maktfulla 
manligheterna. 

Det finns alltså en omfattande och mång-
sidig forskning om män och maskuliniteter i 
Finland. Efter flera antologier som belyser 
olika tematiska områden av mäns liv och tolk-
ningar av maskulinitet har diskussionen mot 
2000-talet flyttats mer mot teoribildning, 
vilket utgör ett viktigt område för kommande 
arbeten. Samtidigt som man fortsätter att 
diskutera begrepp och metoder saknas det 
dock fortfarande empiriska analyser av flera 
teman. I sin utvärdering av mansforskningen i 
Finland nämner Hearn och Lattu teman som 
män i maktpositioner, politik, ekonomi och 
ledarskap samt föreningar, vänskap och 
stödnätverk.23 De anser också att relationerna 
mellan makt och vanmakt är en viktig 
utmaning för framtida forskning om män. I en 
liten och utspridd mansforskningsmiljö som 
Finland är internationella nätverk angelägna 
för att kunna arbeta vidare med både 
teoretiska och empiriska utmaningar. 
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S u m m a r y 
During the last two decades, several books and 
artides on men and masculinities have been pub-
lished in Finland - mainly in Finnish. The purpose of 
this article is to make this research known for read-
ers who do not read Finnish. The first wave of books 
on men in the 1980's were not related to gender 
equality, instead these books were mostly qualita-
tive studies on men's relation to alcohol. The first 
bibliography on studies on men was published by 
the Council for Equality in 1986. 

During 1990's, several antologies with a 
gender perspective on men were published, where 
the relations of hegemonic masculinity, violence, 
sexuality, care, emotions, religion and sports were 
studied. A collection of men's life histories gave ma-
terial to several studies, and at the turn of the centu-

ry a critical perspective on men and masculinities 
became more explicit. Although the legacy of femi-
nist theories is much respected, alternative ways of 
discussing men and power are also sought. As work 
with theories, concepts and methods proceeds, new 
empirical analysis of men's lives is also needed. Po-
litical and economical power as well as friendship 
and support have been evaluated as important future 
themes in studies of men and masculinities. 

Johanna Lammi-Taskula 
Stakes 
PL 220 
Fl 00531 Helsinki 
Finland 
Johanna.Lammi@stakes.fi 

http://www.cromenet.org
mailto:Johanna.Lammi@stakes.fi

